
  ORIGINALE
  COPIA

Citta’ di Cerea

       

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE

N. 196 DEL 30-04-2019

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE BUONO LIBRI A.S. 2018/19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che nel corso del 2018 la Regione Veneto ha stabilito con Dgr n. 1035 del
17/07/2018 criteri e modalità per la concessione dei contributi di fonte statale e regionale
sull’acquisto dei libri di testo (“buono-libri”) e strumenti didattici alternativi a favore delle
famiglie di studenti delle scuole medie e delle superiori, statali e non, per l’anno scolastico
2018/2019, in attuazione della legge n. 448/1998 e conseguenti disposizioni regionali;

RICHIAMATE le disposizioni regionali che fissano le linee operative per l’attribuzione dei
benefici in oggetto, per l’anno scolastico in corso, indicando i valori limite di condizione
economica ISEE per accedere al contributo, da calcolarsi secondo le sopra citate
disposizioni regolamentari;

RICORDATO che questo Comune ha regolarmente dato corso alla raccolta delle domande e
delle documentazioni di spesa per la concessione del beneficio in argomento, in puntuale
ottemperanza alle istruzioni operative pervenute a tal proposito dalla Regione e sopra
richiamate;

ACCERTATO essere complessivamente in numero di 107 le domande valide presentate ai
fini del contributo in parola, entro le fasce ammesse di valore ISEE, come regolarmente
comunicato alla Regione entro il termine previsto;

DATO ATTO che con decreto n. 1151 del 9/11/2018 il Direttore della Direzione regionale
Formazione e Istruzione ha ripartito fra i vari comuni del Veneto le somme loro spettanti per
l’erogazione del contributo qui in oggetto (allegato A) per l’anno scolastico 2017/18, tenuto

Pag. 1



conto delle domande valide ed ammesse e di quelle rigettate (allegato B);

RILEVATO che il predetto decreto del direttore regionale della sezione Formazione e
Istruzione, approvando il piano regionale di riparto, distribuisce fra i vari Comuni del Veneto i
fondi destinati al beneficio in oggetto, e da cui risulta che il fondo assegnato a questo
Comune ammonta a € 21.690,04 complessivi, di cui € 17.465,86 per i beneficiari entro la I°
fascia ISEE, € 421,00 per i beneficiari della 1° fascia spesa tecno, e € 3.803,18 per i
beneficiari della II° fascia ISEE;

RITENUTO di dover procedere sollecitamente nella liquidazione degli importi agli aventi
diritto;

RICHIAMATO l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, ove si dettano obblighi, modalità e limiti in
materia di adempimenti di pubblicazione degli atti di concessione di benefici economici a
persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTO e riconosciuto nella sua regolarità il prospetto di liquidazione come predisposto
dall’Ufficio Servizi Sociali e Scolastici e ritenuto pertanto di dover provvedere alla sua
approvazione per il conseguente pagamento dei contributi ai competenti beneficiari;

VISTO l’atto di nomina sindacale (prot. 21074 del 28/12/2018) del responsabile del 3° Settore
Servizi Socio-culturali e scolastici;

PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2019,
l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 30 del 02.04.2019 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione - PEG - relativo all’anno 2019;

VISTO l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

VISTI gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il1.
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art.
7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune;

di approvare l’allegato prospetto di liquidazione dei contributi statali/regionali2.
sull’acquisto dei libri di testo, detto “Buono-Libri e contenuti didattici alternativi”, anno
scolastico 2018/2019, come statuito dalla Regione Veneto con decreto dirigenziale n.
1151/2017 citato in premessa;

di non acconsentire alla pubblicazione dell’allegato prospetto di liquidazione dei3.
contributi, trattandosi: a) di contenitore di dati che veicolano informazioni afferenti la
situazione di disagio economico-sociale dei beneficiari (D.Lgs. n. 33/2013, art. 26, 2°

Pag. 2



e 4° comma); b) di erogazioni di importi inferiori a 1.000,00 euro;

di dare atto che i dati utili ai fini degli adempimenti di pubblicità di cui al D.Lgs  n.4.
33/2013 e fatto salvo quanto stabilito al precedente punto 2) sono i seguenti:

Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: Dgr n. 1266/2017;a.
Decreto dirigenziale Regione Veneto n. 1151/2017;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Socialib.
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzanic.
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa:d.
implementazione criteri e disposizioni regionali.

di erogare a ciascuna Famiglia beneficiaria l’importo o gli importi di competenza;5.

di impegnare la spesa di € 21.690,04 nel seguente modo:6.

per € 20.000,00 con imputazione al capitolo  2150/1 “Trasferimento alle
famiglie per buono libri scuola secondaria” del Bilancio 2019;
per € 1.690,04 con imputazione al capitolo 4060 “Contributi a persone
bisognose” del bilancio 2019;

di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2019;7.

di dare atto del rispetto dei criteri e delle procedure di cui alle disposizioni regionali in8.
premessa citate;

9. di introitare l’importo di € 21.690,04 proveniente dalla Regione alla competente Risorsa
dell’Entrata (capitolo 490);

10. di dare atto che alla liquidazione e pagamento della spesa si provvederà tramite
dispositivo del competente Capo Settore, ai sensi dell’art.85 del regolamento di
contabilità;

11.  Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi dell’art. 9 D.L.
78/2009, convertito con L. 102/2009.

12. Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il
Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
63, comma 4°, del Vigente Statuto Comunale.

Firmato

documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE
digitalmente F.to POZZANI PAOLO

Pag. 3



___________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.   210
sub Anno

2019
del

03-05-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      2150

Articolo
    1

Cod.
bil.

104050
5

SIOPE
1581

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTO ALL FAMIGLIE PER BUONO LIBRI SCUOLA SECONDARIA (E 250 +
490) Spese vincolate

Causale impegno EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE BUONO LIBRI A.S. 2018/19

Importo operazione €.      20.000,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   211
sub Anno

2019
del

03-05-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      4060

Articolo
Cod.
bil.

110040
5

SIOPE
1581

Descrizione capitolo:
CONTRIBUTI ECONOMICI A PERSONE BISOGNOSE

Causale impegno EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE BUONO LIBRI A.S. 2018/19

Importo operazione €.       1.690,04

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Patrizia Sartori

___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 22-05-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.665 R.P.)

Pag. 4


